1

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о прекращении производства по делу

«  27   »   февраля     20  24  г.                                Дело №     1186/23-06

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Т.И. Цыганаш, приступив к рассмотрению заявления Налоговой инспекции по г. Бендеры

(г. Бендеры, ул. Московская, д. 17) о взыскании  доначисленных налогов с учетом

коэффициента инфляции, финансовой санкции с общества с ограниченной

ответственностью «Союзинвест» (г. Бендеры, ул. Железнодорожная, д. 42) при участии

представителя Налоговой инспекции по г. Бендеры - И.С. Ескина по доверенности № 08

от 10 января 2024 года

У С Т А Н О В И Л:

До начала рассмотрения дела налоговая инспекция направила в адрес суда

заявление, подписанное начальником Налоговой инспекции по г. Бендеры, об отказе от

заявления в части требований:
- взыскания доначисленных налогов в размере 1 033 951,37 руб., коэффициента инфляции

в размере 51 802,81 руб. и финансовой санкции в размере 1 033 951,37 руб., ввиду

установленных Арбитражным судом ПМР в рамках рассмотрения дела № 1030/23-12

обстоятельств, свидетельствующих о признании Предписания налоговой инспекции по г.

Бендеры № 112-0445-23 от 24.10.2023г. недействительным в части;

- взыскания доначисленных налогов в сумме 658 283,99 руб. и коэффициента инфляции в

сумме 377 564,20 руб., ввиду их оплаты.

Дела о взыскании с организаций обязательных платежей и санкций по смыслу

подпункта г) статьи 21-2 АПК ПМР подлежат рассмотрению арбитражным судом в

порядке административного производства. Заявление налоговой инспекции № 05-07/528

мотивировано неисполнением ООО «Союзинвест» обязанности по уплате налогов и

финансовой санкции к установленному сроку: в предписании № 112-0445-23 от 24.10.2023

года и решении № 212-0445-23 от 24.10.2023 года, что послужило основанием для

обращения в суд в порядке, установленном Главой 18-5 АПК ПМР. В силу пункта 1

статьи 130-23 АПК ПМР дела о взыскании с лиц, осуществляющих предпринимательскую

и иную экономическую деятельность, обязательных платежей и санкций,

предусмотренных законом, рассматриваются арбитражным судом по общим правилам

искового производства, предусмотренным АПК ПМР, с особенностями, установленными

в главе 18-5 АПК ПМР.

Определением Арбитражного суда ПМР от 17.01.2024г. производство по делу №

1186/23-06 было приостановлено до вступления в законную силу итогового судебного

акта, которым будет окончено разбирательство по делу № 1030/23-12, предметом

требования которого являлось признание недействительным Предписания налоговой

инспекции по г. Бендеры от 24.10.2023г. № 112-0445-23.

2

Согласно решению по делу № 1030/23-12 предписание налоговой инспекции № 112-

0445-23 от 24.10.2023г. по акту мероприятия по контролю № 012-0445- 23 от 03.10.2023г.

признано недействительным в части доначисления налогов в размере 1 033 951,37 руб. и

коэффициента инфляции в размере 51 802,81 руб., как несоответствующее Закону ПМР

«О налоге на доходы организации», Закону ПМР «Специальный налоговый режим -

упрощённая система налогообложения», Закону ПМР «О подоходном налоге с

физических лиц» и Закону ПМР «О едином социальном налоге и обязательном страховом

взносе», Закону ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской

Республике».

В части доначисления налогов в размере 658 283,99 руб. и коэффициента инфляции

в размере 377 564,20 руб. признано соответствующим Закону ПМР «О подоходном налоге

с физических лиц» и Закону ПМР «О едином социальном налоге и обязательном

страховом взносе». Решение от 10 января 2023 года по делу № 1030/23-12 вступило в

законную силу 01.02.2024г.

В связи с частичной оплатой налоговая инспекция в порядке статьи 29 АПК ПМР

направила заявление № 05-07/50 от 26 февраля 2024 года, в котором заявила об отказе от

требований в части взыскания доначисленных налогов в размере 1 033 951,37 руб.,

коэффициента инфляции в размере 51 802,81 руб. и финансовой санкции в размере 1 033

951,37 руб., ввиду установленных Арбитражным судом ПМР в рамках рассмотрения дела

№ 1030/23-12 обстоятельств, свидетельствующих о признании Предписания налоговой

инспекции по г. Бендеры № 112-0445-23 от 24.10.2023г. недействительным, а также в

части взыскания доначисленных налогов в сумме 658 283,99 руб. и коэффициента

инфляции в сумме 377 564,20 руб., ввиду их оплаты 02.02.2024 года.

 Арбитражный суд, руководствуясь статьями 48, пунктом 3 статьи 62 АПК ПМР

считает факт оплаты обществом части доначисленных налогов и коэффициента инфляции,

заявленный налоговой инспекцией, устанолвенным.

Право истца на отказ от требований закреплено в статье 29 АПК ПМР. Одним из

оснований прекращения производства по делу является отказ от иска при условии его

принятия судом (подпункт 7) статьи 74 АПК ПМР). Арбитражный суд, заслушав позицию

налоговой инспекции, исследовав материалы дела, установив наличие полномочий на

совершение данного процессуального действия, не усматривает оснований для отказа в

принятии заявления об отказе от части требований.

В силу пункта 2 статьи 75 АПК ПМР в определении арбитражного суда могут быть

разрешены вопросы о распределении между лицами, участвующими в деле, судебных

расходов, о возврате государственной пошлины из бюджета.

Налоговая инспекция в силу статьи 6 Закона ПМР «О государственной налоговой

службе ПМР» освобождена от уплаты государственной пошлины.  Суд при распределении

судебных расходов руководствуется положениями  статьи 84 АПК ПМР с учетом части

четвертой пункта 10 Разъяснения Пленума Арбитражного суда ПМР от 21 сентября 2012

года № 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о государственной

пошлине», согласно которым при удовлетворении требований после предъявления

заявления в суд, суд вправе рассмотреть вопрос об отнесении расходов по оплате

государственной пошлины на ООО «Союзиныест», учитывая, что требования заявителя

фактически удовлетворены добровольно в сумме  658 283,99 руб. и коэффициента

инфляции в сумме 377 564,20 руб., ввиду их оплаты.

На основании изложенного Арбитражный суд Приднестровской Молдавской

Республики, руководствуясь статьями подпунктом 7) статьи 74, статьями 75, 128

Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1.Принять отказ Налоговой инспекции по г. Бендеры от требований в части:
- взыскания доначисленных налогов в размере 1 033 951,37 руб., коэффициента

инфляции в размере 51 802,81 руб. и финансовой санкции в размере 1 033 951,37 руб.,

ввиду установленных Арбитражным судом ПМР в рамках рассмотрения дела № 1030/23-

12 обстоятельств, свидетельствующих о признании Предписания налоговой инспекции по

3

г. Бендеры № 112-0445-23 от 24.10.2023г. недействительным в части;

- взыскания доначисленных налогов в сумме 658 283,99 руб. и коэффициента

инфляции в сумме 377 564,20 руб., ввиду их оплаты.

2. Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Союзинвест» (г. Бендеры, ул.

Железнодорожная, д.42, регистрационный номер 02-023-3029, дата регистрации

13.05.2003 года)  государственную пошлину в доход республиканского бюджета в сумме

22 046,03 рублей.
3. Производство по делу № 1186/23-06 прекратить в части - взыскания доначисленных

налогов в размере 1 033 951,37 руб., коэффициента инфляции в размере 51 802,81 руб. и

финансовой санкции в размере 1 033 951,37 руб., ввиду установленных Арбитражным

судом ПМР в рамках рассмотрения дела № 1030/23-12 обстоятельств, свидетельствующих

о признании Предписания налоговой инспекции по г. Бендеры № 112-0445-23 от

24.10.2023г. недействительным в части;

- взыскания доначисленных налогов в сумме 658 283,99 руб. и коэффициента инфляции в

сумме 377 564,20 руб., ввиду их оплаты.

4. Прекращение производства по делу не допускает возможность повторного обращения в

арбитражный суд по спору между теми же лицами, о том же предмете и по тем же

основаниям.

Определение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного

суда Приднестровской Молдавской республики в течение 15 (пятнадцати) дней со дня его

вынесения.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                              Т. И. Цыганаш